
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2024 г. Красноярск № 763-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.01.2023 № 58-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на обеспечение деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
в общеобразовательных организациях, правил их предоставления и их 
распределения на 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие образования» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.01.2023 № 58-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на обеспечение деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
в общеобразовательных организациях, правил их предоставления и их 
распределения на 2024-2026 годы» следующие изменения:

в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на обеспечение деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях, 
правилах их предоставления:

в пункте 1 слова «(далее -  иной межбюджетный трансферт» заменить 
словами «(далее -  иной межбюджетный трансферт, советники директора)»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в рамках 

реализации мероприятия регионального проекта «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации (Красноярский край)» государственной 
программы Красноярского края «Развитие образования», утвержденной



2

постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п, 
обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального 
проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», 
входящего в состав национального проекта «Образование», в целях 
софинансирования расходных обязательств городских, муниципальных округов 
и муниципальных районов Красноярского края (далее -  муниципальные 
образования) на обеспечение деятельности советников директора в части:

расходов, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия, предоставляемая из федерального бюджета бюджету Красноярского 
края в целях софинансирования расходных обязательств Красноярского края 
по финансовому обеспечению мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора (далее -  Субсидия);

расходов на предоставление специальной краевой выплаты советникам 
директора.»;

в пункте 6:
абзацы четвертый, пятый изложить в следующей редакции:
«S1; -  размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro

муниципального образования в части расходов, источником финансового 
обеспечения которых является Субсидия, рассчитываемый по формуле 2;

S2j -  размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro
муниципального образования в части расходов на предоставление специальной
краевой выплаты советникам директоров, рассчитываемый по формуле 3;»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«S1 -  общий объем иного межбюджетного трансферта, источником 

финансового обеспечения которого является Субсидия;»; 
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Иной межбюджетный трансферт в части расходов, источником 

финансового обеспечения которых является Субсидия, предоставляется
на основании соглашения, заключенного между Министерством 
и администрацией муниципального образования, формируемого 
и заключаемого в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный бюджет» по форме, 
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 14.12.2018 №>270н (далее -  Соглашение).

Соглашение заключается в срок не позднее 30 дней со дня вступления 
в силу соглашения между Министерством просвещения Российской Федерации 
и Правительством Красноярского края о предоставлении Субсидии.»;

в подпунктах 3, 4 пункта 8 слова «по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями» исключить; 

в пункте 9:
в абзаце первом слова «в 2024 году и последующих годах» исключить; 
в подпункте 3 слова «по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями» исключить;
в абзацах первом, седьмом пункта 10 слова «в 2024 году и последующих 

годах» исключить;



3

в пункте 18 слова «по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями» исключить;

приложение изложить в редакции согласно приложению № 1; 
распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Красноярского края на обеспечение деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях 
на 2024-2026 годы изложить в редакции согласно приложению № 2,

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края
от 21.10.2024 №7бЗ-п

Приложение
к Методике распределения 
иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на обеспечение 
деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных 
организациях, правилам их 
предоставления

Заявка на перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на обеспечение деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях

на___________ 20 года
(месяц)

(наименование муниципального образования Красноярского края)

(рублей)
Наименование иного 

межбюджетного трансферта
Раздел,

подраздел
КБК

Целевая
статья

расходов

Вид
расходов

Остаток 
средств 
на конец 
месяца

Сумма 
потребности 
в средствах, 
планируемая 

на месяц

Даты
финансирования

1 2 3 4 5 6 7
На обеспечение деятельности 
советников директора 
по воспитанию и 
взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями 
в общеобразовательных 
организациях, в том числе:
расходы на предоставление 
специальной краевой выплаты

Должностное лицо администрации
муниципального образования ___________________  ______

(подпись) (ФИО)

Исполнитель ФИО 
Тел.



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 21.10.2024 № 763-п

Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 30.01.2023 № 58-п

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных организациях на 2024—2026 годы

(тыс. рублей)
№

строки
Наименование муниципального 
образования Красноярского края

2024 год 2025 год 202 6 год
всего в том числе 

СКВ*
всего в том числе 

СКВ*
всего в том числе 

СКВ*
1 2 3 4 5 6 7 8
1 город Ачинск 6 290,1 562,4 . 6 290,1 562,4 7 486,1 562,4
2 город Боготол 2 096,7 187,5 2 096,7 187,5 2 495,4 187,5
3 город Бородино 1 258,0 112,5 1 258,0 112,5 1 497,2 112,5
4 город Дивногорск 2 516,0 225,0 2 516,0 225,0 2 994,4 225,0
5 город Енисейск 2 358,8 210,9 2 358,8 210,9 2 807,3 210,9
6 ЗАТО город Железногорск 5 451,4 487,4 5 451,4 487,4 6 487,9 487,4
7 ЗАТО город Зеленогорск 3 774,1 337,5 3 774,1 337,5 4 491,7 337,5
8 город Канск 7 548,1 675,0 7 548,1 675,0 8 983,3 675,0
9 город Красноярск 46 546,6 4 162,2 46 546,6 4 162,2 55 397,0 4 162,2



2

1 2 3 4 5 6 7 8
10 город Лесосибирск 4 245,8 379,6 4 245,8 379,6 5 053,1 379,6
11 город Минусинск 5 451,4 487,4 5 451,4 487,4 6 487,9 487,4
12 город Назарово 3 774,1 337,5 3 774,1 337,5 4 491,7 337,5
13 город Норильск 24 531,3 2 193,6 24 531,3 2 193,6 29 195,7 2 193,6
14 город Сосновоборск 2 096,7 187,5 2 096,7 187,5 2 495,4 187,5
15 город Шарыпово 2 935,4 262,5 2 935,4 262,5 3 493,5 262,5
16 Абанский район 3 354,7 300,0 3 354,7 300,0 3 992,6 300,0
17 Ачинский район 3 354,7 300,0 3 354,7 300,0 3 992,6 300,0
18 Балахтинский район 3 774,1 337,5 3 774,1 337,5 4 491,7 337,5
19 Березовский район 3 774,1 337,5 3 774,1 337,5 4 491,7 337,5
20 Бирилюсский район 1 258,0 112,5 1 258,0 112,5 1 497,2 112,5
21 Боготольский район 2 096,7 187,5 2 096,7 187,5 2 495,4 187,5
22 Богучанский район 8 491,6 759,3 8 491,6 759,3 10 106,2 759,3
23 Большемуртинский район 2 516,0 225,0 2 516,0 225,0 2 994,4 225,0
24 Болыпеулуйский район 838,7 Г 75,0 838,7 75,0 998,1 75,0
25 Дзержинский район 1 677,4 150,0 1 677,4 150,0 1 996,3 150,0
26 Емельяновский район 6 709,4 600,0 6 709,4 600,0 7 985,2 600,0
27 Енисейский район 4 717,6 421,9 4 717,6 421,9 5 614,6 421,9
28 Ермаковский район 4 612,7 412,4 4 612,7 412,4 5 489,8 412,4
29 Идринский район 838,7 75,0 838,7 75,0 998,1 75,0
30 Иланский район 2 935,4 262,5 2 935,4 262,5 3 493,5 262,5
31 Ирбейский район 3 774,1 337,5 3 774,1 337,5 4 491,7 337,5
32 Казачинский район 2 096,7 187,5 2 096,7 187,5 2 495,4 187,5
33 Канский район 5 451,4 487,4 5 451,4 487,4 6 487,9 487,4
34 Каратузский район 2 516,0 225,0 2 516,0 225,0 2 994,4 225,0
35 Кежемский район 2 751,9 246,1 2 751,9 246,1 3 275,2 246,1
36 Козульский район 2 096,7 187,5 2 096,7 187,5 2 495,4 187,5
37 Краснотуранский район 3 354,7 300,0 3 354,7 300,0 3 992,6 300,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8
38 Курагинский район 8 386,8 750,0 8 386,8 750,0 9 981,5 750,0
39 Манский район 2 516,0 225,0 2 516,0 225,0 2 994,4 225,0
40 Минусинский район 5 451,4 487,4 5 451,4 487,4 6 487,9 487,4
41 Мотыгинский район 2 830,5 253,1 2 830,5 253,1 3 368,7 253,1
42 Назаровский район 4 193,4 375,0 4 193,4 375,0 4 990,7 375,0
43 Нижнеингашский район 4 193,4 375,0 4 193,4 375,0 4 990,7 375,0
44 Новоселовский район 2 096,7 187,5 2 096,7 187,5 2 495,4 187,5
45 Партизанский район 2 096,7 187,5 2 096,7 187,5 2 495,4 187,5
46 Пировский муниципальный округ 1 258,0 112,5 1 258,0 112,5 1 497,2 112,5
47 Рыбинский район 5 032,1 450,0 5 032,1 450,0 5 988,9 450,0
48 Саянский район 1 677,4 150,0 1 677,4 150,0 1 996,3 150,0
49 Северо-Енисейский район 1 808,4 161,7 1 808,4 161,7 2 152,3 161,7
50 Сухобузимский район 3 354,7 300,0 3 354,7 300,0 3 992,6 300,0
51 Таймырский Долгано-Ненецкий 

муниципальный район
6 814,3 609,3 6 814,3 609,3 8 109,9 609,3

52 Тасеевский район 838,7 75,0 838,7 75,0 998,1 75,0
53 Туруханский район 2 751,9 246,1 2 751,9 246,1 3 275,2 246,1
54 Тюхтетский муниципальный округ 838,7 75,0 838,7 75,0 998,1 75,0
55 Ужурский район 5 451,4 487,4 5 451,4 487,4 6 487,9 487,4
56 Уярский район 4 193,4 375,0 4 193,4 375,0 4 990,7 375,0
57 Шарыповский муниципальный округ 2 516,0 225,0 2 516,0 225,0 2 994,4 225,0
58 Шушенский район 4 612,7 412,4 4 612,7 412,4 5 489,8 412,4
59 Эвенкийский муниципальный район 3 014,0 269,5 3 014,0 269,5 3 587,1 269,5
60 поселок Кедровый 419,3 37,5 419,3 37,5 499,1 37,5
61 ЗАТО поселок Солнечный 838,7 75,0 838,7 75,0 998,1 75,0

Всего 271 050,4 24 237,5 271 050,4 24 237,5 322 588,0 24 237,5



4

* СКВ -  размер иного межбюджетного трансферта, рассчитанный по формуле 3, указанной в пункте 6 Методики распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях, правил их предоставления.


